
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 13/02/2026

OGGETTO: SOSTITUZIONE, INDIVIDUAZIONE E NOMINA  C.S.P. E C.S.E. AI SENSI DELL’ 
DALL'ARTICOLO 98 DEL D.LGS. 81/2008 E DELL’ART. 45 DEL D.L.GS 36/2023 
PER  L’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE E DI 
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE, FOSSI DI GUARDIA E SCOLI, PIANO DI 
TAGLI DELLA VEGETAZIONE LUNGO LE STRADE PROVINCIALE DEL 
COMPARTO 2 –

 CUP: I57H24002290002

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione n. 2653 del 30/12/2025 la Provincia di Benevento ha approvato il progetto denominato “Intervento 

di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di tagli della 
vegetazione lungo le strade provinciale del comparto 2” redatto dal personale interno al Settore Viabilità della 
Provincia per l’importo complessivo di € 158.695,90.

- con la stessa determinazione n. 2653 del 30/12/2025 è stato altresì individuato tra il personale tecnico dipendente 
dell’Ente appartenente al Settore 4 – Gestione Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico - il gruppo di lavoro ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023;

- per la funzione del Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
era stata individuato l’ing. Luca De Cicco;

CONSIDERATO che per ricoprire il ruolo di Coordinatore della Sicurezza, sia in fase di Progettazione che in fase di 
Esecuzione, è necessario essere in possesso dei requisiti professionali stabiliti dall'articolo 98 del D.Lgs. 81/2008.

VERIFICATO che l’ing. Luca De Cicco non è in possesso dei requisiti richiesti dall'articolo 98 del D.Lgs. 81/2008 e che 
pertanto non può ricoprire l’incarico assegnato con determinazione 2653 del 30/12/2025;

TENUTO CONTO della necessità di individuare, tra il personale del Settore 4 – Gestione Viabilità e Gestione Reticolo 
Idrografico - prima di avviare la procedura di affidamento dei lavori, un diverso dipendente in possesso dei necessari 
requisiti professionali al quale affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza sia in fase di Progettazione che in 
fase di Esecuzione;

VISTO il disciplinare per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.L.gs 36/2023 approvato con Deliberazione n. 351 del 
21/12/2023 del Presidente della Provincia;

RITENUTO di individuare tra il personale del Settore 4 – Gestione Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico - per 
funzioni tecniche di Coordinatore della Sicurezza per la fase di Progettazione e di Esecuzione il Geom. Giuseppe 
Fasulo, in possesso dei requisiti di cui all’art. articolo 98 del D.Lgs. 81/2008, ovvero dell’abilitazione con attestato di 
frequenza al corso di formazione specifico in materia di sicurezza nei cantieri, della durata complessiva di 120 ore e 
deii successivi aggiornamenti a cadenza quinquennale.

https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98


2

DATO ATTO che l’incarico rientra tra le funzioni previste dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.10 dello stesso 
decreto nonché dal “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato 
con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 

Benevento”;
- n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

- n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

- n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

- n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- n. 35 del 08/07/2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto “Variazione - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai 

sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n.245 del 09/09/2025 con la quale è stata riapprovata la sez. 2 - sottosezione 2.3 - "rischi corruttivi e trasparenza" del 

PIAO Piao 2025/2027 contenente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025-2027 
(Aggiornamento sez. Performance 2025);

- n. 248 del 11/09/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 
267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

- n. 322 del 28/11/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il 
Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto 
il 31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 



3

1) di INDIVIDUARE e ATTRIBUIRE per l’incarico per la funzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione e di Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 al geom. Giuseppe Fasulo, in possesso dei requisiti di 
cui all’art. articolo 98 del D.Lgs. 81/2008, in luogo dell’ing. Luca De Cicco;

2) di INDIVIDUARE e ATTRIBUIRE con successivo atto il personale dipendente per le attività collaborazione 
all’attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento), per la predisposizione dei documenti di gara e per il coordinamento dei flussi informativi.

3) di DARE ATTO che la funzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione rientra tra 
le funzioni tecniche previste dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.10 dello stesso decreto nonché dal 
“Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 
del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023;

4) di ATTESTARE che per i soggetti individuati nel gruppo di lavoro non ricorrono le situazioni di conflitto di 
interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

5) di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicata sul sito internet, all'Albo Pretorio on-line, nonché 
nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.

Il RUP
f.to (MIGNONE NAZZARENO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://impresa8108.it/blog/dlgs-8108
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-98


4


